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1.인적자원 운용 3,300 3,700 -400

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0
복식수업학급지원강사시간외수당[학] : 

30,000원*1명*10회=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,400 -400

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
직무연수 및 자율연수비[학] : 250,000원

*8명=
2,000,000

2.교직원복지 1,000 1,400 -400

1.[초]교직원문화행사 500 900 -400

1.일반수용비 500 900 -400 차량임차비[학] : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 교사회 및 직원회[학] : 250000원*2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,232 27,595 1,637

1.급식 관리 13,638 14,390 -752

1.학교급식운영 13,638 14,390 -752

2.[초]급식운영비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0 급식실 운영비[학] : 100,000원*4회= 400,000

음식물폐기수수료[학] : 5,000원*10개= 50,000

가스안전검사수수료[학] : 30,000원*1회= 30,000

가스사용료[학] : 120,000원*12월= 1,440,000

3.[초]비조리교급식비 11,718 11,571 147

1.전출금 11,718 11,571 147
교직원급식전출비[수] : 4,650원*14명*180

일 =
11,718,000

2.보건관리 12,200 10,130 2,070

1.학생및교직원보건안전관리 4,094 3,550 544

1.[초]학생건강검사 494 610 -116

1.학생복지비 494 610 -116
1,4학년 학생 건강검진 수수료[학] : 

25,000원*16명 =
400,000
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소변검사 수수료(2,3,5,6)학년[학] : 

1,000원*17명 =
17,000

구강검진 수수료(2,3,5,6)학년[학] : 

4,500원*17명 =
77,000

2.[초]보건실운영 3,600 2,940 660

1.교육운영비 500 540 -40
교사심폐소생술교육연수비[학] : 500,000

원*1회 =
500,000

2.학생복지비 3,100 2,400 700 응급학생후송비[학] : 100,000원*1회 100,000

약품 및 응급처치 물품 구입[학] : 

400,000원*2회 =
800,000

감염병예방관리[경] : 500,000원*4회 = 2,000,000

학생응급처치교육[학] : 200,000원*1회 = 200,000

2.학교환경위생관리 8,106 6,580 1,526

1.[초]먹는물관리 2,470 2,230 240

1.일반수용비 2,470 2,230 240 정수기유지보수[학] : 171,600원*12월= 2,060,000

정수기수질검사수수료[학] : 10,000원*4대

*4회 =
160,000

물탱크 청소료 및 수질검사료[학] : 

125,000원*2회=
250,000

2.[초]공기질측정 3,960 3,950 10

1.일반수용비 3,960 3,950 10
공기질측정검사수수료[학] :  880,000원*1

회=
880,000

공기청정기렌탈료[학] : 22,000원*14대*10

개월 =
3,080,000

3.[초]방역관리 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 교사내소독[학] : 100,000원*5회 = 500,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,176 0 1,176

1.일반수용비 1,176 0 1,176
어린이놀이시설안전점검용역비[학] : 

88,000원*12회 =
1,056,000

어린이놀이시설정기검사비[학] : 120,000

원*1회 =
120,000

3.학생복지 3,394 3,075 319

1.학생복지운영 3,394 3,075 319

1.[초]학생교과서구입 3,394 3,075 319

1.교육운영비 3,394 3,075 319
교과용 도서 구입[경] : 1,697,000원*2회 

=
3,394,000

3.기본적 교육활동 35,360 40,182 -4,822

1.교과 활동 30,260 32,832 -2,572

1.교과활동지원 3,660 4,630 -970
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1.[초]학습준비물구입 1,460 1,630 -170

2.학습준비물 1,460 1,440 20 학습준비물구입[경] : 40,000원*23명 = 920,000

성장파일 구입[학] : 4,000원*35명 = 140,000

교육용품 구입[학] : 40,000원*10종 = 400,000

2.[초]보결수업관리 1,000 800 200

1.운영수당 1,000 800 200 보결수당[학] : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
기초학력 향상 교육 프로그램 운영[학] : 

100,000원*12회=
1,200,000

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
과학의 날 행사 운영비[학] : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

과학탐구대회 참가비[학] : 150,000원*2회

=
300,000

과학실험실습재료 및 교구구입[학] : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.체육 교과활동 2,000 5,640 -3,640

1.[초]학습준비물지원 2,000 5,640 -3,640

1.교육운영비 2,000 5,640 -3,640 교육용품 구입[학] : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0
영어체험학습센터 입소(5학년) 급식비[학]

 : 3,000*4명*5일
60,000

영어체험학습센터 입소(5학년) 차량비[학]

 : 15,000원*2회*2대*5일
300,000

6.특수교육교과활동 5,200 4,500 700

1.[초]교과운영 5,200 4,500 700

1.교육운영비 5,200 4,500 700 교육용자료구입[학] : 500,000원*5회= 2,500,000

현장체험학습비[학] : 50,000원*2명*10= 1,000,000

비품구입비[학] : 500,000원*2회= 1,000,000

장애이해교육[학] : 350,000원*2회= 700,000

7.유치원 교과활동 16,240 14,602 1,638

1.[유]교과운영 6,340 5,850 490
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1.교육운영비 6,040 5,350 690 졸업행사용품[학] : 150,000원*3명 = 450,000

체육대회행사용품[학] : 50,000원*3명 = 150,000

어린이날 행사용품[학] : 100,000원*3회 = 300,000

꿈꾸러기행사용품[학] : 30,000원*3명 = 90,000

산타행사[학] : 100,000원*3명= 300,000

현장체험학습비[학] : 350,000원*12회 = 4,200,000

학부모유치원참여[학] : 250,000원*2회= 500,000

교육과정운영계획서 인쇄[학] : 10,000원

*5부=
50,000

2.학생복지비 300 500 -200 졸업앨범제작[학] : 100,000원*3부= 300,000

2.[유]학습준비물지원 7,200 6,052 1,148

1.교육운영비 4,400 3,800 600 교육용자료구입[학] : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교실환경정리물품[학] : 200,000원*2회= 400,000

비품구입[학] : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학습준비물 1,500 752 748 학습준비물구입비[학] : 500,000원*3회= 1,500,000

3.학생복지비 300 500 -200 원복 및 가방구입[학] : 100,000원*3명= 300,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입[학] : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[유]유치원놀이시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 놀이시설유지관리[학] : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 창의놀이체험료[경] : 150,000원*10회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 5,100 7,350 -2,250

1.자율활동 4,100 5,850 -1,750

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
학급교육활동경비[학] : 300,000원*7학급 

=
2,100,000

5.[초]학생자치활동 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
학생 다모임 및 창의적체험활동 운영[학]

 : 300,000원*4회 =
1,200,000

6.[초]각종대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 대회출전경비및용품[학] : 100,000원*8회= 800,000
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2.현장체험학습활동 1,000 1,500 -500

1.[초]현장학습 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
현장체험학습운영비[학] : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 10,819 7,260 3,559

1.방과후학교 운영 4,725 3,360 1,365

1.유치원방과후과정운영 4,725 3,360 1,365

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 3,360 1,365

1.운영수당 4,725 0 4,725
특성화활동강사료[학] : 35,000원*3명*45

회=
4,725,000

2.독서활동 5,794 3,900 1,894

1.독서활동운영 5,794 3,900 1,894

1.[초]도서구입 3,893 2,700 1,193

1.도서구입비 3,893 2,700 1,193 도서구입[학] : 1,901,500원*2회= 3,803,000

책꾸러미지원[경] : 30,000원*3명 = 90,000

2.[초]도서관운영 1,901 1,200 701

1.교육운영비 1,901 1,200 701 도서실운영물품[학] : 950,500원*2회= 1,901,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
다문화이해교육운영비[학] : 300,000원*1

회 =
300,000

5.교육활동 지원 19,022 14,948 4,074

1.교무업무 운영 5,920 6,000 -80

1.교무학사운영 5,920 6,000 -80

1.[초]교무학사운영 4,850 4,750 100

1.교육운영비 4,850 4,750 100 상장용지구입[학] : 50,000원*1회= 50,000

신입생 입학 운영비[학] : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

졸업앨범제작및 학급앨범[학] : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

졸업식 운영비[학] : 1,000,000원*1회= 1,000,000

인쇄물및유인물제작비[학] : 300,000원*1

회=
300,000
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2.[초]교육활동홍보 350 550 -200

1.교육운영비 250 250 0 행사용품구입[학] : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 100 300 -200 다과, 식사등 구입[학] : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]환경정리 720 700 20

1.일반수용비 720 700 20 교실환경정리[학] : 60,000원*7학급 = 420,000

청소용품구입[학] : 30,000원*10교실 = 300,000

2.생활지도운영 1,800 0 1,800

1.학생생활상담지도 1,800 0 1,800

1.[초]학생생활지도 운영 800 0 800

1.운영수당 600 0 600
학교부적응학생진단.상담[학] : 300,000원

*2가정 =
600,000

2.교육운영비 200 0 200
학생인성교육 학교폭력예방교육[학] : 

100,000원*2회 =
200,000

3.[초]Wee클래스운영[경] 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 위기학생 상담지원[경] : 50,000원*10회 = 500,000

2.교육운영비 500 0 500 위기학생 관리지원[경] : 50,000원*10회 = 500,000

3.학습지원실 운영 8,302 6,948 1,354

1.정보화실운영 8,302 6,948 1,354

1.[초]학교정보화지원 8,302 6,948 1,354

1.일반수용비 1,800 1,848 -48 전산기기 유지보수[학] : 150,000원*12회= 1,800,000

2.교육운영비 3,300 5,100 -1,800 부품구입비[학] : 150,000원*10회= 1,500,000

SW.AI 교육 교구 구입[경] : 900,000원*2

회 =
1,800,000

3.비품구입비 3,012 0 3,012
컴퓨터 및 정보화기기 구입[학] : 600,000

원*5회+12,000원=
3,012,000

4.기타자산취득비 190 0 190
학사관리 프로그램 구입[학] : 190,000원

*1회 =
190,000

4.교육여건 개선 3,000 2,000 1,000

1.교육환경개선 3,000 2,000 1,000

1.[초]교실환경개선 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 환경개선 비품구입[학] : 500,000*6종= 3,000,000

6.학교 일반운영 89,513 95,058 -5,545

1.학교기관 운영 37,457 40,996 -3,539
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1.부서기본운영 21,992 24,636 -2,644

1.[초]교장실운영 7,050 7,300 -250

2.여비 250 0 250
학교장 교육훈련여비[학] : 250,000원*1회

=
250,000

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0 접대용음료구입[학] : 154,000원*5회= 770,000

교직원경조사비[학] : 50,000원*3회= 150,000

교직원간담회[학] : 30,000원*16명*6회= 2,880,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비[학] : 250,000원*12회= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,052 13,446 -2,394

1.일반수용비 2,778 3,172 -394 사무용품구입[학] : 16,250원*10종*4회= 650,000

복사용지 구입[학] : 22,400원*20박스*1회

=
448,000

프린터,복사기토너[학] : 100,000원*10회= 1,000,000

신문 및 간행물구독료[학] : 45,000원*4회

=
180,000

조달,학교장터수수료[학] : 50,000원*10회

=
500,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증료[학] : 25,000원*6명= 150,000

3.여비 7,900 9,900 -2,000
관내외출장여비[학] : 20,000원*15명*26회

+100,000=
7,900,000

4.교직원복지비 224 224 0 특근매식비[학] : 8,000원*14명*2회= 224,000

3.[초]교무부운영 3,890 3,890 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0 사무용품구입[학] : 16,250원*10종*4회= 650,000

프린터토너구입[학] : 300,000원*2회= 600,000

복사기렌탈료[학] : 220,000원*12회= 2,640,000

2.병설유치원기본운영 15,465 16,360 -895

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,040 3,040 0

1.전기요금 2,040 2,040 0 전기요금[학] : 170,000원*12회= 2,040,000

2.상하수도료 200 200 0 상,하수도요금[학] : 100,000원*2회= 200,000

3.기타공공요금 800 800 0 인터넷통신요금[학] : 400,000원*2회= 800,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,200 3,000 200

1.일반수용비 3,200 3,000 200
소방시설관리위탁용역[학] : 80,000원*2회

=
160,000

감염병예방관리[경] : 100,000원*7회= 700,000

강승경 2022년 01월 26일 16시 39분 10초 7 전라북도교육청 해성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무인경비용역비[학] : 250,000원*2회= 500,000

시설관리소모품구입[학] : 50,000원*10회= 500,000

공기청정기 운영비[경] : 50,000원*10개월

=
500,000

시설물소규모수선[학] : 440,000원*1회= 440,000

청소용품구입비[학] : 100,000원*4회= 400,000

3.[유]유치원운영 9,225 10,320 -1,095

1.기간제직원인건비 5,060 5,750 -690
하모니자원봉사자 인건비[학] : 22,000원

*230일 =
5,060,000

2.일반수용비 600 600 0 프린터토너구입[학] : 300,000원*2회= 600,000

3.운영수당 200 100 100 보결수업수당[학] : 10,000원*1명*20시간= 200,000

4.여비 900 800 100 관내출장여비[학] : 10,000원*1명*30회= 300,000

관외출장여비[학] : 30,000원*2명*10회= 600,000

5.교직원복지비 400 400 0 교원자율연수비[학] : 100,000원*4회 = 400,000

6.교육운영비 1,915 2,520 -605 방과후과정운영비[학] : 250,000원*2회= 500,000

방과후과정간식비[학] : 1,500원*3명*230

일=
1,035,000

교직원결핵검사비[학] : 50,000원*2명*1회

=
100,000

교사심폐소생술교육연수비[학] : 40,000원

*3명*1회=
120,000

방학 중 방과후과정 혼합급식 개선지원

[경] : 10,000원*16회 =
160,000

7.학생복지비 100 100 0 약품구입비[학] : 50,000원*2회= 100,000

8.기간제직원법정부담금 50 50 0 산재보험[학] : 50,000원*1회= 50,000

2.시설 장비 유지 50,556 52,362 -1,806

1.학교시설장비유지 50,556 52,362 -1,806

1.[초]공공요금및제세공과금 16,936 14,318 2,618

1.전기요금 9,468 7,890 1,578 전기요금[학] : 789,000원*12월= 9,468,000

2.상하수도료 1,440 1,200 240 상하수도요금[학] : 120,000원*12월= 1,440,000

3.기타공공요금 6,028 5,228 800 우편요금[학] : 10,000원*10회= 100,000

전화요금[학] : 80,000원*12월= 960,000

인터넷통신비[학] : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료[학] : 14,000원*12월= 168,000
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2.[초]연료비 400 376 24

1.연료비 400 376 24 유류구입[학] : 1,000원*400L= 400,000

3.[초]시설관리용역 6,690 2,718 3,972

1.일반수용비 6,690 2,718 3,972
전기설비안전관리용역비[학] : 110,000원

*12월=
1,320,000

소방시설관리위탁용역비[학] : 100,000원

*12월=
1,200,000

일용인부인건비[학] : 120,000원*2명*5회= 1,200,000

산업안전보건법적수행업무용역비[경] : 

150,000원*12월=
1,800,000

냉난방기종합청소[학] : 65,000원*18대 = 1,170,000

4.[초]시설일반관리 23,030 31,950 -8,920

1.기간제직원인건비 5,100 4,350 750
시설관리인인건비[학] : 250,000원*1명*12

개월 =
3,000,000

퇴직금[학] : 300,000원*1명= 300,000

연차수당[학] : 1,200,000원*1명= 1,200,000

기간제직원초과근무수당[학] : 600,000원

*1명 =
600,000

2.일반수용비 17,030 24,000 -6,970
시설소모품구입비[학] : 100,000원*10종*8

회=
8,000,000

소규모수선비[학] : 1,766,000원*5회 = 8,830,000

놀이시설정기검사료[학] : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 600 600 0
청소원,시설관리원 피복비[학] : 300,000

원*2명=
600,000

4.기간제직원법정부담금 300 3,000 -2,700 기타직4대보험[학] : 25,000원*12개월= 300,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실운영물품[학] : 31,250*4종*4회= 500,000

6.[초]당직관리 3,000 2,500 500

1.일반수용비 3,000 2,500 500
무인기계경비용역료[학] : 250,000원*12회

=
3,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회간담회[학] :  100,000원*7

명=
700,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모회운영 800 150 650
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1.일반수용비 400 0 400 행사용품 구입[경] : 100,000원*4회  = 400,000

2.운영수당 400 150 250
학부모학교참여활성화[경] : 100,000원*4

회 =
400,000

7.학교시설 확충 8,500 0 8,500

1.시설확충 및 개선 8,500 0 8,500

1.시설확충및개선 8,500 0 8,500

1.[초]조경공사 8,500 0 8,500

1.일반수용비 6,000 0 6,000 텃밭운영[학] : 500,000원*4회 = 2,000,000

수목관리 운영[학] : 500,000원*5회 = 2,500,000

수목전지 작업[학] : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.시설비 2,500 0 2,500 화단조성[학] : 500,000원*5회 = 2,500,000

세출합계 195,746 188,743 7,003
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